
ORIGINALE   DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 37 
 

OGGETTO: Prosecuzione delle attività socialmente utili di  n°. 47 lavoratori di 
cui alle LL. RR n. 85/95 e 24/96 fino al 31.12.2014.- 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
L’anno duemilaquattordici il giorno sei del mese di marzo,  alle ore 16.30, 

nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1)CALA’ SALVATORE    
 

 SINDACO 

2)NUCERA VINCENZO       

3)SORCE SEBASTIANO        

4) ===========================     ASSESSORI

5) ===========================       

          
 
  
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Gaetani Liseo 
Salvatore. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 



 
 
L’UFFICIO PERSONALE 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Municipale n°. 1 del 07/01/2014  di utilizzazione,  fino al 13/01/2014, dei 
lavoratori socialmente utili in scadenza al 31/12/2013  già avviati ai sensi dell’art. 12, comma 10 della L. R. 
n. 85 del 21 dicembre 1995;  
 
- la deliberazione dalla Giunta Municipale n°. 13 del 30/01/2014  di utilizzazione, fino al 28/02/2014, dei 
suddetti lavoratori;  
 
-la determinazione dell’Area Amministrativa n.7/12 del 13/01/2014 con la quale sono state pagate le polizze 
assicurative RCT per l’intero anno 2014; 
 
VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 3 febbraio 
2014 avente per oggetto “Art. 30 legge di stabilità regionale, legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5. 
Disposizioni attuative.” 
 
VISTA, altresì, la circolare del suddetto Assessorato n. 11655/US1 del 03/03/2014 dettante ulteriori 
chiarimenti in merito all’interpretazione dell’art. 30 della l. r. n. 5/2014.  
 
VISTO  il comma 3 del citato art. 30, applicabile anche ai lavorati socialmente utili, che prevede la proroga 
dei contratti a tempo determinato  in scadenza al 31/12/2013,  fino al 31 dicembre 2016 con decorrenza 1° 
gennaio 2014 in coerenza con le disposizioni di cui al comma 9 bis e s. m. i. dell’art. 4 del d. l. n. 101/2013, 
convertito dalla legge  n. 125/2013; 
 
VISTO  il seguente comma 4 del suddetto art. 30 che, in deroga ai termini ed ai vincoli di cui al comma 9 
dell’art. 4 del d. l. n. 101/2013 convertito dalla legge  n. 125/2013 e nel rispetto di quanto previsto dal sopra 
richiamato comma 9 bis, dispone la proroga dal 1 gennaio 2014 fino al 31 dicembre 2014. 
 
VISTO  il comma 5 dell’art. 30 che autorizza,  per le medesime finalità di cui al sopra richiamato comma 3, 
la prosecuzione delle attività socialmente utili in scadenza al 31/12/2013,  dal 01/01/2014 fino al 31 
dicembre 2016 in quanto anche ai soggetti impegnati in ASU  al 31/12/2013 è riconosciuta l’aspettativa della 
stabilizzazione. 
 
CONSIDERATO, che nelle more dell’avvio dell’iter procedurale per la stabilizzazione e nel 
rispetto dei vincoli assunzionali previsti dalla legge, le attività socialmente utili in scadenza al 
31/12/2013,  possono essere  prorogate, pertanto, fino e non oltre al 31/12/2014 evidenziando che, 
previo approfondimento presso il competente Assessorato, si valuterà la possibilità di prorogare tali 
rapporti fino al 31/12/2016. 
 
CONSIDERATO, altresì, che continuano a sussistere il fabbisogno organizzativo e le esigenze 
istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati.  
 
VISTA la L. R. 28 gennaio 2014, n. 5, Legge di Stabilità Regionale.   
 
VISTI  i successivi Decreti Legislativi del 1 dicembre 1997, n°. 468 e 28 febbraio 2000, n°. 81; 
 
VISTO  l’art. 4 della Legge Regionale 26 novembre 2000, n. 24; 
 
VISTA  la L. R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui 
al Testo Unico approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTA  la L. R. 3.12.1991 n. 44, così come modificata dalla L. R. n. 23 del 5.7.1997; 



 
VISTA  la L. R. n. 30 del 23.12.2000. 
 

P R O P O N E  
Per quanto in premessa: 

 
1. Autorizzare la prosecuzione delle attività socialmente utili di n° 47 lavoratori,  meglio specificati 

nell’allegato “A” al presente atto, già impegnati ai sensi dell’art. 12, comma 10 della L. R. n. 85 
del 21 dicembre 1995, fino e non oltre al 31 dicembre 2014, nelle more dell’avvio dell’iter 
procedurale per la stabilizzazione e nel rispetto dei vincoli assunzionali previsti dalla legge.  

2. Dare atto che, previo approfondimento presso il competente Assessorato, sarà valutata la 
possibilità di prorogare tali rapporti fino al 31/12/2016. 

3. Dare atto, altresì,  che con determinazione dell’Area Amministrativa n.7/12 del 13/01/2014 sono 
state pagate le polizze assicurative RCT per l’intero anno 2014. 

4. Assumere a carico del Bilancio Comunale la somma presuntiva di € 7.500,00 per il 
pagamento in autoliquidazione dell’ Assicurazione INAIL,  sull’intervento n. 1.01.08.01 
“Personale” relativo al servizio “Altri servizi generali”.- 
 

 
 

LA GIUNTA 
 
VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA  la propria competenza; 
VISTI  i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53, della Legge n. 142/1990, recepita con L. R. n. 48/1991, 
modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n. 30, espressi nei seguenti termini: 

• Parere “ favorevole” della dott.ssa Cordaro Antonina, Capo dell’Area Amministrativa, Responsabile 
del Servizio interessato.  

• Parere “favorevole” della dott.ssa Castiglione Maria Vincenza, Capo dell’Area Finanziaria,  
Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria. 

 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare le superiori proposte redatte dall’Ufficio Personale facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 

2. Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco   Il Segretario Generale  
F.to Nucera             F.to Calà            F.to  Gaetani Liseo 
 
============================================================= 
Copia conforme per uso amministrativo 
 

Il Segretario Generale 
 
======================================================================= 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA               ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10 
(art. 12, 2 com. – art. 16 L.R. 3 dicembre 1991 n 44)               GIORNI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E SUL SITO 
WEB 

 
Dalla Residenza Comunale, ______________ 
    

      
 
      Il Segretario Generale 

 
====================================================================== 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB IL ___ ___ ________ PER RIMANERVI PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 

  
Dalla Residenza Comunale, ____________ 

                 
                                                       IL MESSO                                                                              
 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 
copia integrale della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 
della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della 
L.R. 28 dicembre 2004, N. 17 mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito 
informatico del Comune (L.R n. 5/2011) dal _____________al _____________, 
consecutivamente  e non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla Residenza Comunale, __________    Il Segretario Generale 
 
======================================================================= 
 
 
 
 
 


